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 Miestne zastupiteľstvo  Mestskej časti Bratislava – Lamač

Zápisnica 

zo zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 

Mestskej časti Bratislava – Lamač 

12.03.2009
Prítomní: Mgr. Oľga Keltošová – starostka, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Za MÚ: Ing. Patrícia Martincová – poverená prednostka, Ing. Vlastislava Rychtáriková, Blanka Veselá, Vlasta Stanková – MK, Mgr. Jana Ristvejová, Gabriela Šteruská
Ospravedlnení: RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Prizvaní hostia: JUDr. Stanko – veliteľ Mestskej polície Bratislava Dúbravka, Ing. Juráš – riaditeľ Montessori
Program: 
1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky

2. Schválenie programu
3. Návrh VZN č. 2/2009 o niektorých podmienkach držania psov na území Mestskej časti Bratislava – Lamač

4. Kontrola dodržiavania VZN č. 1/2005 o poskytovaní dotácií za obdobie roku 2008

5. Kontrola dodržiavania VZN č. 1/2007 o poskytovaní jednorázovej sociálnej dávky sociálne odkázaným občanom za obdobie roku 2008

6. Správa o plnení uznesení MZ Bratislava – Lamač splatných k 5.3.2009

7. Situačná správa Mestskej polície za mesiac január 2009

8. Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom

9. Návrh na zaujatie stanoviska k ukončeniu členstva k ukončeniu členstva v Komisii pre veci sociálne, zdravotnícke  a bytové
10. Priebežné hodnotenie plnenia úloh Akčného plánu

11. Výstupy z komisií

12. Vyhlásenie primátora hlavného mesta SR Bratislavy Andreja Ďurkovského a účastníkov Okrúhleho stola: Dopady hospodárskej krízy – Výzvy a riešenia pre samosprávu

13. Informácie
14. Rôzne

15. Interpelácie poslancov

16. Záver

K bodu 1 - Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky
Starostka privítala prítomných poslancov a hostí a otvorila zasadnutie MZ.

Do návrhovej komisie navrhla: JUDr. Groma a MVDr. Čecha
Za overovateľov: p. Pikulíkovú a Mgr. Ing. Olekšáka
Zapisovateľky: Mgr. Ristvejová a p. Šteruská
Ospravedlnila: RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Ing. Daniel Valentovič CSc.

O predloženom návrhu dala starostka hlasovať.
Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 2 - Schválenie programu
Starostka informovala, že bod 13 – informácie bol predložený dodatočne a navrhla, aby mohol byť tento bod zaradený vždy až pred zasadnutím MZ, aby sa mohli podať najaktuálnejšie informácie.
Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 7 - Situačná správa Mestskej polície za mesiac január 2009
Starostka predradila tento bod a odovzdala slovo zástupcovi MsP.

Ing. Šustr informoval, že v predchádzajúcich mesiacoch išlo o zvýšenú pozornosť vzhľadom na snehovú kalamitu, počty priestupkov sú obmedzené a momentálne okrskár MČ - Lamač čerpá dovolenku. Situácia ohľadom počtov zamestnancov MsP sa môže zlepšiť, nakoľko sú noví adepti na výkon práce v radoch MsP. 

Starostka poďakovala za spoluprácu pri povodni na potoku v Lamači. Veliteľ JUDr. Stanko bol členom krízového štábu a pomoc MsP bola veľmi účinná. Otvorila diskusiu.

V diskusii nikto z poslancov nevystúpil a starostka dala o predloženom uznesení hlasovať. Poďakovala zástupcovi MsP
Počet poslancov: 8

Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 3 - Návrh VZN č. 2/2009 o niektorých podmienkach držania psov na území Mestskej časti Bratislava – Lamač
Starostka informovala, že VZN išlo nad rámec zákona a preto muselo byť zosúladené s platným zákonom, ozrejmila stanovisko MR a uviedla, že boli zapracované pripomienky. V prílohe sú vyznačené aj územia starého a nového Lamača s umiestnením odpadových nádob na psie exkrementy.
Otvorila diskusiu.
JUDr. Grom žiadal informáciu o trávniku  - parčík pri škole. Sú tam tabule o zákaze vodenia psov, požiadal ozrejmiť, či je to lokalita, že sa tam pes nemôže vyskytnúť. 

Starostka oznámila, že v  §3 ods. 1, ide o novovytvorený parčík. Pokiaľ je pes na vôdzke je to v poriadku. Prebehne fyzická kontrola textu na osadených tabuliach.
Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že je potrebné doplniť aj priestor trhoviska. Odporučil vypustiť slovíčko najmä z §3 a §4. Čo sa týka umiestnenia košov na psie exkrementy navrhol, aby sa koše umiestnili ešte za Studenohorskú 30 a k novému parčíku a tiež medzi MÚ a MŠ, nakoľko ide o centrálnu zónu s najväčším pohybom psov. Návrh podal písomne v znení: „doplniť písmeno J) do § 3 – trhovisko“, „v§3 ods. 3 vypustiť slovo najmä, §4 ods. 4 vypustiť slovo najmä“, „umiestniť 3 nové koše (priestor pri chodníkoch pri vytvorenom parčíku na Malokarpatskom námestí, jeden medzi škôlkou Malokarpatské námestie a nad MÚ – bývalá VÚB) pri chodníku“
MVDr. Čech žiadal ozrejmiť pokuty.

Starostka informovala, že ide o zákon a ozrejmila výšku pokuty.

MVDr. Čech poukázal na psie exkrementy, ktoré boli na chodníkoch a uviedol, že bude žiadať o zakúpenie vysávača na psie exkrementy. Mobilné zariadenie na vysávanie fekálií je potrebné.

Starostka vyjadrila súhlasné stanovisko a zapracovanie zakúpenia mobilného zariadenia v budúcom roku do rozpočtu.

Mgr. Imrichová požiadala, aby polícia dôsledne vykonávala kontrolu plnenia tohto VZN a pokutovala.

Ing. Lučenič vyjadril nesúhlas s filozofiou tohto zákona. 

Starostka uviedla, že je potrebné si uvedomiť, že ak toto VZN nebude prijaté, nebudú existovať žiadne obmedzenia a sankcie. Zákon určuje, čo musí obec urobiť.
Za návrh Mgr. Ing. Olekšáka - §3 ods. 3 vypustiť slovo najmä, §4 ods. 4 vypustiť slovo najmä 
Počet poslancov: 8

Za: 7 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 1
Za návrh Mgr. Ing. Olekšáka, doplnenie písm. J do § 3
Počet poslancov: 8
Za: 7 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 1
Starostka dala hlasovať o pôvodnom návrhu s pripomienkami
Počet poslancov: 8

Za: 6 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 1 – Ing. Ľudovít Lučenič
Zdržal sa:

Nehlasoval: 1
K tomuto bodu po ukončení hlasovania požiadala o slovo občianka Ing. Daříčková a navrhla
v intraviláne a v lokalizácii starého Lamača  osadenie košov v smere Cesta na Klanec.
Starostka upozornila na to, že komisie sú verejné a komisia životného prostredia je verejná, je potrené pripomienkovať osadenie košov a návrhy na zmeny priamo tam.

Ing. Lučenič upozornil, že je dohoda medzi poslancami a väčšina si uvedomila chybu v rozhodnutí o dani za psa, no v tomto roku nie je možné meniť VZN ohľadom daní, ale v budúcom roku sa pripravuje zmena.
K bodu 4 - Kontrola dodržiavania VZN č. 1/2005 o poskytovaní dotácií za obdobie roku 2008
Starostka odovzdala slovo MK p. Stankovej.

MK uviedla, že všetky neziskové organizácie predložili vyúčtovanie v zásade v poriadku. Nebolo však možné skontrolovať originály, a to sú zistené nedostatky, ktoré boli písomne dožiadané. JDS nepovažovala za potrebné doložiť zoznamy a nebola doložená jedna faktúra, ďalej klub Sokolík nedoložil taktiež jednu faktúru. Pri žiadnom vyúčtovaní nie je vyhlásenie, že doklady neboli použité na iné vyúčtovania. Preto navrhla, aby boli originály dokladov predkladané priamo MK ku kontrole.

Mgr. Ing. Olekšák poďakoval za materiál, ktorý je výstižný a obsiahly. Je potrebné sa zamyslieť nad novelou VZN, čo sa týka zistení. Z hľadiska obsahu uviedol, že ho zarazilo využitie dotácie ZZŤP. Je potrebné sa baviť aj čo sa týka účelu využitia dotácií. Aj z hľadiska spolupráce s odbornými komisiami je potrebné aby sa neziskové organizácie zapájali do programu kultúrno - spoločenských akcií. Je potrebné, aby boli predkladané správy o činnosti jednotlivých združení. V zmysle uznesenia č. 47/2005, ktoré schválilo MZ dňa zo dňa 3.5.2005 je potrebné tieto správy predkladať. V správe chýba aj vyúčtovanie dotácie pre FK. 

Ing. Lučenič uviedol, že FK bolo pridelené špeciálne postavenie čo sa týka poskytovania dotácií. Je potrebné dodať informácie, čo sa týka FK, dáva sa tam veľa financií a je potrebné urobiť kontrolu čerpania a tiež správu prednostu o činnosti FK.
MVDr. Čech sa pripojil k tomuto názoru.

Starostka ukončila diskusiu a zhrnula odpoveď, pokiaľ ide o FK, JDS a Sokolík je platné VZN o pravidlách prideľovania dotácií a je potrebné to mať na pamäti pri schvaľovaní a navrhovaní dotácií v tomto roku. Je potrebné zohľadniť aj disciplínu alebo nedisciplínu jednotlivých organizácií. Povinnosť informovať o akciách a aktivitách jednotlivých združení nie je problémom, avšak zabezpečovanie pozvánok pre konkrétnych poslancov sa nedá zabezpečiť
Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 5 - Kontrola dodržiavania VZN č. 1/2007 o poskytovaní jednorázovej sociálnej dávky sociálne odkázaným občanom za obdobie roku 2008
MK uviedla, že tieto dávky sú schvaľované na návrh sociálnej komisie, všetci žiadatelia predložili žiadosti a potrebné doklady a neboli zistené žiadne nedostatky.

Starostka otvorila diskusiu a informovala, že je finančná disciplína a niektoré žiadosti neboli schválené pre nedodržanie podmienok. 

Starostka dala o preloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 6 - Správa o plnení uznesení MZ Bratislava – Lamač splatných k 5.3.2009
Starostka sa vzdala úvodného slova a otvorila diskusiu.

Ing. Lučenič požiadal o informáciu ohľadom uznesenia, ktoré sa týka prepojenia Dúbravky a Lamača. Starostka informovala, že bolo stretnutie so starostom Dúbravky, no s predsedom BSK sa stretnúť nepodarilo. Preto uznesenia zostávajú. O predloženom návrhu uznesenia dala po ukončení diskusie starostka hlasovať
Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 8 - Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom
Starostka požiadala o vyňatie bodu C a to vzhľadom k tomu, že boli dvaja záujemcovia o priestor kotolne K 24. Spoločnosť Aura n.o. odstúpila od záujmu o tento priestor a tiež aj záujemca Baresto s.r.o. nemá záujem o tento priestor. Písomne zatiaľ nedoručil vyjadrenie. Na najbližšom MZ bude predložená informácia o stave riešenia prenájmu kotolne K 24.
A – žiadosť o odpustenie zmluvného poplatku z omeškanie – p. Jaroslav Ivančík

Starostka ozrejmila stanovisko KFPaD a MR. 
Mgr. Ing. Olekšák podal písomne návrh na odpustenie zmluvného poplatku z omeškania vo výške 90% za podmienky uhradenia dlžôb na istine, písomne v znení: „odpustenie 90% za podmienky vyrovnaných platieb za nájomné a služby – istina“.

JUDr. Grom požiadal o informáciu čo sa týka pripomienok MR.

Starostka prečítala zápis z MR v tomto bode.

JUDr. Ondrišová uviedla, že je za to aby sa plnili zmluvy a dodržiavali sa termíny platenia nájmu. 

Poslankyňa Pikulíková požiadala o informáciu o nezaplatení istiny a koľko je presná suma dlhov na úrokoch na omeškaní.

Ing. Martincová informovala, že ide o žiadosť ešte z decembra 2008 a istina bola splatená.

Mgr. Imrichová vyjadrila názor, že je potrebné aby si nájomcovia plnili svoje povinnosti.

Za písomný návrh Mgr. Ing. Olekšáka - odpustenie 90% za podmienky vyrovnaných platieb za nájomné a služby – istina
Počet poslancov: 8
Za: 3 - MVDr. Pavol Čech, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Proti: 0
Zdržal sa: 5 - JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová

Nehlasoval: 0
Za pôvodný návrh
Počet poslancov: 8

Za: 4 - JUDr. Peter. Grom, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti:

Zdržal sa: 1 – Mgr. Mária Imrichová
Nehlasoval: 3
Starostka konštatovala, že nebolo prijaté žiadne uznesenie.
B – žiadosť o nájom nebytových priestorov – p. Ľuboš Zelman, Labroco, s.r.o.

Starostka informovala, že sa jedná o priestor po cukrárni „Kevin“ a v dôvodovej správe k bodu C), je aj informácia o vyprataní priestoru. Po konzultáciách s p. Zelmanom, mala byť v uvedenom priestore prevádzka drogérie, obrátil sa na obchodné reťazce so žiadosťou o spoluprácu, avšak dostal odmietavú odpoveď. Starostka uviedla, že bola požiadavka na základe ankety k Akčnému plánu, že je potrebné využiť tento priestor a dať ho do prenájmu znovu na účely cukrárne, otvorila diskusiu.
MVDr. Čech podporil a upozornil, aby bol priestor úplne nefajčiarský.

Mgr. Imrichová poukázala na špecifikáciu. Starostka ozrejmila, že tento návrh vznikol na základe ústnych rokovaní. Do uznesenia preto bolo dodatočne zapracované „za účelom cukrárne“.
Počet poslancov: 8
Za: Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
D – žiadosť o vyjadrenie k vydržaniu pozemku – p. Peter Kovačič

Starostka informovala, že komisia výstavby vyjadrila súhlasné stanovisko ohľadom vydržania pozemku, KFPaD žiadala doplniť doklady k vydržaniu a stanovisko MR je kladné a MR doporučila schváliť vydržanie pozemku. JUDr. Grom vyzval predsedu stavebnej komisie aby sa vyjadril.

Ing. Lučenič uviedol, že všetky doklady boli doložené.
Počet poslancov: 8
Za: Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
E – žiadosť o odpustenie poplatkov z omeškania – p. Adriana Klúcsiková

Starostka informovala, že KFPaD a MR neodporúča schváliť odpustenie úrokov z omeškania. Nikto v diskusii nevystúpil a starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Imrichová, počet poslancov: 7
Počet poslancov: 7
Za: 0
Proti: 7 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
Na zasadnutie MZ prišla Mgr. Imrichová, počet poslancov: 8
F – žiadosť o prenájom priestorov MÚ Heyrovského 2 – Montessori

Starostka privítala p. Juráša, ktorý navrhol a požiadal o prenájom priestorov na Heyrovského 2. Odovzdala slovo p. Jurášovi.

P. Juráš informoval že Montessori je v Lamači od roku 1993 a momentálne má prenajatý priestor v objekte Zlatohorská a v škole na Malokarpatskom námestí asi 1/3 horného poschodia. Majú záujem zlúčiť školu a škôlku do jedného objektu. 

Starostka uviedla, že z rokovaní vyplýval návrh zo strany školy minimálne na 4 roky, v zmluve sa zaviažu urobiť stavebné úpravy pre potreby školského zariadenia a tiež úpravu záhrady.

Návrh bol prerokovaný na stavebnej komisii a tiež na KFPaD. MR odporučila schváliť tento prenájom.

Ing. Lučenič uviedol, že v komisii bol tento návrh prerokovaný a vyjadril kladné stanovisko k tomu, aby sa zachoval objekt pre školské účely. Výška nájomného, aj vzhľadom na ponúknuté benefity, by mala byť vo výške nájmu na Zlatohorskej. 

Starostka uviedla, že bude pripravená aj technická dokumentácia, ktorá bude predložená na komisii výstavby.

Mgr. Ing. Olekšák požiadal, aby sa v uznesení vyšpecifikovalo na akú dobu bude budova v nájme a tiež je potrebné vyšpecifikovať úpravy a tiež úpravy záhrady. 

P. Juráš ozrejmil, že nie je možné podať teraz návrhy na konkrétne úpravy. Požiadal o oplotenie celého priestoru.

Starostka informovala, že nad MÚ bývajú ľudia a preto nie je možné oplotenie. Je potrebné uviesť výšku nájmu.
Počet poslancov: 8
Za: Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
G – žiadosť o odkúpenie pozemkov – p. Miroslav Sýkora, Ing. Anna Nemčeková

Starostka informovala, že ide o opätovnú žiadosť. Dňa 25.11.2008 prišla prvá žiadosť o odkúpenie pozemku. P. Sýkora preložil podľa požiadavky komisie výstavby, MR a MZ geometrický plán. Ozrejmila stanovisko KFPaD a komisie výstavby.  Zo zápisnice MR starostka prečítala stanovisko.

Ing. Martincová uviedla, že ide o geometrický plán, ktorý doručil p. Sýkora 9.3.2009, následne bol doložený aj geometrický plán od p. Nemčeka. 

JUDr. Ondrišová uviedla, že je potrebné, aby prišlo k dohode medzi záujemcami.

JUDr. Grom vyjadril názor, že táto kauza je nekonečná. Riešením by mohlo byť, aby sa záujemcovia dohodli a odkúpili do podielového spoluvlastníctva. Je na nich, aby si riešili rozdelenie sami.

Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že je potrebné hlasovať v zmysle návrhu p. Nemčeka. Nevznikla zatiaľ ďalšia dohoda. Podal písomne návrh na uznesenie v znení: „schvaľuje návrh žiadosti p. Nemčeka za cenu 85 €/m²“
JUDr. Ondrišová, uviedla, že trvá na tom, že je potrebné aby sa záujemcovia dohodli.

Ing. Lučenič uviedol, že p. Nemček podal žiadosť a aj geometrický plán v termíne tesne pred MZ a preto nebol prerokovaný v žiadnej komisii.

Starostka odovzdala slovo Ing. Nemčekovej.

Ing. Nemčeková sa poďakovala za to, že sa MZ zaoberá týmto problémom. Potvrdila, že majú záujem o bezpodielové odkúpenie. A uviedla, že vidí ako spravodlivé, rozdelenie na polovicu.

JUDr. Grom požiadal o informáciu, či je problém s tým, že by sa nemal kto dostať na pozemok rozdelený, ak to bude na polovicu.
Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné aby prišla dohoda troch. Pokiaľ sa nedohodnú medzi sebou, prípad sa stáva neriešiteľným.

JUDr. Ondrišová navrhla nové uznesenie písomne v znení: „MZ odporúča p. Miroslavovi Sýkorovi a p. Anne Nemčekovej písomne predložiť MÚ dohodu  o rozdelení pozemku“.

Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné, aby sa to neťahalo a dalo súhlasné stanovisko aj mesto.

Za písomný návrh Mgr. Ing. Olekšáka - schvaľuje návrh žiadosti p. Nemčeka za cenu 85 €/m²
Počet poslancov: 8
Za: 3 - JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Proti: 0
Zdržal sa: 5 – MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0
Za písomný návrh JUDr. Ondrišovej - odporúča p. Miroslavovi Sýkorovi a p. Anne Nemčekovej písomne predložiť MÚ dohodu  o rozdelení pozemku
Zo zasadnutia MZ odišiel Mgr. Ing. Olekšák, počet poslancov: 7
Počet poslancov: 7

Za: 6 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 1 – Mgr. Marta Janyšková
Nehlasoval: 0
K bodu 9 - Návrh na zaujatie stanoviska k ukončeniu členstva v Komisii pre veci sociálne, zdravotnícke  a bytové
Starostka sa vzdala úvodu a otvorila diskusiu. Nikto z prítomných poslancov nevystúpil a starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.

Na zasadnutie MZ prišiel Mgr. Ing. Olekšák, počet poslancov: 8
Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 10 - Priebežné hodnotenie plnenia úloh Akčného plánu
Starostka sa vzdala úvodného slova a otvorila diskusiu.
Ing. Lučenič uviedol, že má pripomienky k úprave obrubníkov na  Zhorínskej a je potrebné urobiť obhliadku na týchto miestach. Starostka ukončila diskusiu a dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia.
Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 11 - Výstupy z komisií
Starostka informovala, že ide o výstupy z komisií pre informovanie všetkých poslancov.
Mgr. Ing. Olekšák žiadal o informáciu ku dňu učiteľov. Ohľadom ocenenia učiteľov požiadal o to, aby bolo zrejmé, kto robí výber navrhnutých ocenených. Navrhol oceniť za dlhoročnú kvalitnú prácu v MČ Bratislava Lamač Mgr. Martu Janyškovú. Uviedol, že by mala byť aj pozvaná na túto akciu. Mgr. Imrichová uviedla, že zamestnanci školy a MŠ vyberali ocenených. Z rozpočtu MČ je hradená plaketa, kvety a poukážka.
Mgr. Imrichová ozrejmila, že toho roku je to ukončená akcia, a preto nie je možné, aby bol doplnený zoznam ocenených. 

Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že na Rade školy nebola táto informácia daná. 

Starostka zhrnula, že MÚ akceptoval návrhy vedenia ZŠ a MŠ.

MVDr. Čech podporil návrh Mgr. Ing. Olekšáka.
Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Janyšková, počet poslancov: 7
Počet poslancov: 7
Za: 7 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 12 - Vyhlásenie primátora hlavného mesta SR Bratislavy Andreja Ďurkovského a účastníkov Okrúhleho stola: Dopady hospodárskej krízy – Výzvy a riešenia pre samosprávu
Starostka ozrejmila list primátora a otvorila diskusiu.

Ing. Lučenič uviedol, že by mala byť dohoda o tom, že MČ dostala menej financií na základe prerozdelenia nadvýberu podielových daní a preto je treba prihliadať aj na túto skutočnosť.
Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že sa jedná o návrhy a riešenia, ktoré uvádza primátor. Poukázal na platenie, napríklad za dažďovú vodu, mesto by si malo uplatniť svoj vplyv v BVS, aby sa refundovala táto suma pre MČ.

Je potrebné aby sa pozrel magistrát aj na DPB, ide o konkrétne financie, ktoré utekajú z rozpočtu hlavného mesta. V rámci BID nové vedenie predložilo materiál ktorý vytvára zvýšené výdavky. Ide o tarifný informačný systém, kde akcionárom je mesto. Realizácia zmien si vyžiada inštaláciu jedného ks označovača pri dverách v každom vozidle, výmenu informačných tabúľ, všetkých označovačov vo vozidlách, palubných počítačov, doinštalovanie zariadení na zistenie zaťaženia vozidla, výmenu automatov na cestovné lístky a ďalšie zmeny za niekoľko miliónov. Vyjadril ľútosť, že nie je prítomný Ing. Šramko.
Starostka požiadala, aby bolo písomne podaný návrh uznesenia a o predloženom po ukončení diskusie dala hlasovať.

Za návrh Mgr. Ing. Olekšáka písomne v znení – „konštatuje, že mestská časť Lamač prispela k riešeniu krízy znížením svojich príjmov z prerozdelenie podielových daní, v rámci opatrení preveriť možnosť refundácie poplatkov za dažďovú vodu mestským častiam a mestu zo strany BVS“, „preveriť schválený tarifný informačný systém BID z hľadiska efektívnosti výdavkov v zmysle pripomienok v rámci nápravy.“.
Počet poslancov: 7
Za: MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Proti: 0
Zdržal sa: Mgr. Mária Imrichová, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0
Za pôvodný návrh s pripomienkami ako bolo schválené.
Počet poslancov: 7

Za: MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Proti: 0

Zdržal sa: Mgr. Mária Imrichová, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

K bodu 13 – Informácie
Starostka sa vzdala úvodu a otvorila diskusiu.

Na zasadnutie MZ prišla Mgr. Janyšková, počet poslancov: 8
Uviedla, že bola snaha zhrnúť odpovede na otázky podľa požiadaviek vyplývajúcich z predchádzajúceho MZ.

JUDr. Ondrišová vyjadrila spokojnosť nad vypracovaným materiálom a poukázala na vysokú sumu ohľadom psích exkrementov a na nutnosť dodržiavania VZN ohľadom pokutovania priestupkov a nedodržiavania VZN pokutovaním.
JUDr. Grom uviedol, že čo sa týka dane za psa, je nedostatočné hradenie a vzniká delikvencia za poplatky. Je potrebné, aby sa dávala výzva a upozornenie o nutnosti platení poplatkov.

Ing. Martincová ozrejmila, že pre poplatníkov nie je možné posielať upozornenie písomnými výzvami, upozorňovalo sa v mesačníku Lamačan a na web stránke. Výzvy sa posielajú tým, ktorí si neplnia povinnosť.

Starostka uviedla, že v časti D – o nákladoch za odvoz psích exkrementov a výbere daní za psa, môže byť informácia zaradená do Lamačana, na základe požiadavky JUDr. Ondrišovej. Ďalej ozrejmila, že sa išlo pri výbere daní za psa až do kontroly roku 2004 a dovyberalo sa na dani do konca roka 2008 cca 65 000 Sk. Informácia o platení dane za psa bude preverená a poskytnutá opakovane.

JUDr, Ondrišová uviedla, že v MČ Záhorská Bystrica prišlo ku kontrole psov a našlo sa 200 neprihlásených psov. Starostka uviedla, že nie je možné kapacitne a ani právne podložiť takúto kontrolu prihlásenia psov.

JUDr. Grom uviedol, že by časová aj finančná nákladnosť bola tak vysoká, že to nie je možné.

Starostka uviedla, že pre neprihlásenie a nedodržanie zabezpečenia psích známok bolo 5 priestupkových konaní. Jediná možnosť je formou kontroly príslušníkmi mestskej polície.

Mgr. Janyšková navrhla dať do Lamačana aj čas a deň vynášania košov a sáčkov na exkrementy. Starostka uviedla, že zmluva s ASA je do konca júna.

Mgr. Imrichová k bodu H vyjadrila spokojnosť nad spracovaním  a záznamom z tohto stretnutia.
Ing. Ryhtáriková informovala o návrhu na zrušenie „zóny 40“, kde žiadajú bezodkladne odstrániť značky na naše náklady.

Ing. Lučenič vyjadril názor, že dávanie značiek považuje za nezmyselné.
Starostka ozrejmila, že bolo žiadané o povolenie rýchlosti 70km/h medzi Záhorskou Bystricou a Lamačom.

Požiadavka MZ je schváliť zrušenie rýchlosti 40km/h  na uliciach Podháj, Vrančovičova, Zlatohorská, Lediny, Pod Násypom, Lamačská cesta.
Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 14 – Rôzne
Starostka podala informáciu o zasadnutiach krízového štábu. Bol pripravený monitoring vykonaných akcií. 8.3.2009 bol odvolaný 3. stupeň povodňovej aktivity. Ďalej informovala o stretnutí s ministrom MŽP SR. Ďalej nasledovalo osobné stretnutie aj s GR Slovenského Vodohospodárskeho podniku. Nasledovný postup je, že MŽP SR prehodnotí činnosť zverovania tokov. Projekt sa bude môcť realizovať na základe výziev v apr. – máj 2009. Bolo prisľúbené, že tento tok nám bude zverený a priebežne sa budú podávať informácie, ak bude potrebné, projekt sa aktualizuje a doplní.

Mgr. Imrichová uviedla, že v roku 2008 bola vybratá firma na rekonštrukciu MŠ Malokarpatské námestie, firma Malfir, a požiadala o informáciu, či bol pre MČ nejaký benefit zo zmluvy.
Starostka uviedla, že 26.5.08 zaviazalo MZ MÚ tým, aby bola do 1.septembra zrekonštruovaná MŠ Malokarpatské námestie. Ozrejmila, že je nepríhodné spochybňovať VK. Išlo sa podľa najnižšej cenovej ponuky a podľa dodržania technických požiadaviek. Informovala, že nie je možné získať benefit z toho, že MČ potrebuje službu.

Mgr. Imrichová žiadala informáciu aj o kolaudácii kuchyne a uviedla, že kuchyňa stále nie je uzemnená.

Starostka uviedla, že MŠ Malokarpatské námestie bola skolaudovaná, ale z kolaudácie bola vyňatá kuchyňa, nakoľko nebolo doplnené technologické zariadenie a revízne správy. Zo strany Mgr. Petákovej prišiel návrh na zariadenie od p. Soboliča, a následne bol tento oslovený. Nainštalovali sa zariadenia podľa výberu a bola uzemnená kuchyňa, revíznu správu však p. Sobolič nedodal a tá bude vyhotovená na náklady MČ.

Mgr. Imrichová požiadala o informáciu na základe článku z dvojtýždenníka „Metropola“ o privatizácii kuchyne na základe inštitucionálneho odčlenenia. 

Starostka uviedla, že bol e-mail s touto pripomienkou odoslaný šéfredaktorke so žiadosťou o odpoveď.

JUDr. Ondrišová žiadala o informáciu o protihlukovej stene.

Ing. Rychtáriková uviedla, že nie je momentálne žiadne pokračovanie.

JUDr. Ondrišová žiadala, aby sa urgovalo vyjadrenie a aby sa prijalo nejaké stanovisko. Porušujú sa predpisy ohľadom hluku, aj keď sú v platnosti smernice EU a stavajú sa zábrany, ale tento problém s hlukom sa nerieši.
Starostka uviedla, že minulý rok vyšla informácia, že výstavba protihlukovej steny je zaradená do priorít hl. m. SR Bratislavy. V roku 2009 by mala byť výstavba prioritou NDS.

Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Imrichová, počet poslancov: 7
JUDr. Grom uviedol, že je potrebné prijať uznesenie so stanoviskom k problému s výstavbou protihlukovej steny, alebo požiadať MÚ o to, aby odoslal list.

JUDr. Ondrišová uviedla, že je potrebné otvoriť diskusiu, poprípade vypracovať právnu analýzu.

Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné podať žalobu ak sa porušuje zákon.

Starostka informovala, že výška pokút za priestupky v stavebnom konaní činí 218000 Sk za rok 2008, v odvolacom konaní sú ďalšie, dňa 17.3.2009 prebehne riešenie ďalších priestupkov v stavebnom konaní.
MVDr. Čech upozornil na systémové poškodzovanie zdravia systémom antén na obytnom dome na Heyrovského ulici a uviedol, že vypracuje materiál k nasledujúcemu zasadnutiu MZ. Požiadal MÚ o spoluprácu pri rozmnožení materiálu.
Žiadal aj o informáciu o nemocnici Rázsochy. 

Starostka uviedla, že stavba je znova v útlme, vzhľadom na krízu. Celé územie „Zečák“ sa splavuje do Lamača tým, že bola zrušená ornica. Ďalšie informácie budú podávané priebežne.

Mgr. Janyšková pozvala na akciu MDŽ, ktorá sa uskutoční dňa 13.3.2009 v kine Lamač všetky poslankyne.
Mgr. Ing. Olekšák informoval MZ o článku v Petržalských novinách.
K bodu 15 - Interpelácie poslancov

Nikto z poslancov nepodal interpeláciu.
K bodu 16 – Záver

Starostka sa poďakovala prítomným a zasadnutie MZ ukončila

•  •  •

Overovatelia zápisnice:

Mgr. Ing. Radoslav Olekšák v.r.
poslanec MČ Bratislava Lamač 

Mária Pikulíková v.r.
poslankyňa MČ Bratislava Lamač 

•  •  •

Mgr. Oľga Keltošová v.r.                
starostka MČ Bratislava Lamač

Ing. Patricia Martincová v.r.
poverená prednostka MÚ Bratislava - Lamač
Zapísala: Gabriela Šteruská
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